Que el 17 de abril de 2023, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 

emitió el dictamen valuatorio, con número secuencial 03-23-159 y genérico G-16972-B-ZNC, en el que 

determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de indemnización 

asciende a $19,158,000.00 (diecinueve millones ciento cincuenta y ocho mil pesos 00/100 M.N.); 

15. Que al comisariado ejidal de “Alpotzonga de Lira y Ortega” se les notificó el 11 de mayo de 2023, el 

dictamen valuatorio a que hace referencia el numeral anterior. Asimismo, se les informó que contaban con 10 

días hábiles para que manifestaran lo que a su interés conviniera.

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 

Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 17 de abril de 2023, en el cual 

determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 

$19,158,000.00 (diecinueve millones ciento cincuenta y ocho mil pesos 00/100 M.N.). Con base en dicho 

avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la que debe considerarse el 

pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación solo podrán